
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 107 

Del  11.06.2020 

 

CON IMPEGNO DI SPESA [ ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA [X] 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO PARAVALANGHE A DIFESA DEL RIFUGIO 

VALLE’ DI PROPRIETA’ DELL’ENTE IN COMUNE DI ALTO SERMENZA. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. 

C.I.G. 7948497B37 C.U.P. B95H19000060002   
 

 

Premesso che: 

 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 

Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del del 5 febbraio 2020 è stato 

nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Paolo Ferrari; 

con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso 

con Decreto del Presidente n. 2  del 28 gennaio 2020 e con la Deliberazione della 

Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 12 del 29 gennaio 2020,  è 

stato approvato  lo schema di Convenzione tra questi due Enti  per l’impiego condiviso 

delle competenze della Dott.ssa Carla Prina Cerai  dal 1 febbraio 2020 al 31 maggio 

2020  al fine di consentire alla Unione Montana di assicurare la necessaria continuità 

amministrativa nelle more dello svolgimento delle procedure della sua sostituzione; 

con deliberazione del Consiglio Direttivo  n. 4 del 02/03/2020 è stato nominato 

direttore dell’Ente la Dott.ssa Carla Prina Cerai; 

 

 



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. N. 291 del 28.10.2019 con cui questo Ente 

ha individuato quale affidatario  dei lavori di cui trattasi la Ditta  Ditta Grosso Andrea 
Lavori Edili Speciali con sede in Prato Sesia  (NO)  per un importo complessivo  pari ad  

€. 47.433,39  compresivi di IVA e oneri per la sicurezza; 
 

 
Posto che con nota del  30.05.2020 ns. prot. 685 del 09.06.2020 , la ditta Grosso Andrea 
Lavori Edili Speciali contraente ha chiesto di poter subappaltare alla Ditta GIACOBINO 

EMILIO con sede legale in Via S. Antonio n. 2 a Varallo (VC), C.F. GCB MLE 66P02 L669P 
e P.IVA 02586220028,  per un importo del contratto: € 8.780,20 iva esclusa; 

 
Accertato che, in adempimento a quanto disposto dell’art. 105 del Decreto legislativo 
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni la Ditta aggiudicataria: 

 Ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la 
ditta subappaltatrice in data 30.05.2020; 

 Ha provveduto inoltre a trasmettere tutta la documentazione comprovante i 
requisiti giuridici  quali la visura camerale ed il DURC della Ditta GIACOBINO 
EMILIO con sede legale in Via S. Antonio n. 2 a Varallo (VC) 

 
Considerato che l’Ente deve adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire 

l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrono i presupposti, rilevando che altrimenti al 
trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso; 

 
-Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 
-Precisato che: 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 105 del Decreto legislativo 50/2016, l’appaltatore 
di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza 

integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e 
normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il 
settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

 l’appaltatore e, per il suo tramite, le imprese subappaltatrici sono soggette alla 
verifica della regolarità contributiva in occasione della liquidazione dei S.A.L.; 

 
Preso atto che, secondo quanto disposto dal comma 2 dell’art. 105 del Decreto 
legislativo 50/2016, il subappalto può essere effettuato fino al 30% al netto del ribasso 

offerto dalla Ditta aggiudicataria in sede di gara, e pertanto risulta che l’importo 
richiesto di €.  8.780,20  IVA esclusa è inferiore a quanto realizzabile; 
 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

- Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 
- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 

- Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i,; 
- Visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 



dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42”. 
- Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”. 

- Vista la bozza di convenzione da stipulare con la Ditta aggiudicataria allegata 
alla presente determinazione; 

 
DETERMINA 

 

1. Di autorizzare per le ragioni esposte in premessa la ditta Grosso Andrea Lavori 
Edili Speciali, appaltatrice dei lavori citati, a subappaltare alla alla Ditta 
GIACOBINO EMILIO con sede legale in Via S. Antonio n. 2 a Varallo (VC), C.F. 

GCB MLE 66P02 L669P e P.IVA 02586220028,  per un importo del contratto: € 
8.780,20 iva esclusa; 

 

2. Di precisare che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto 
verranno effettuati in favore della ditta Grosso Andrea Lavori Edili Speciali; 

 

3. Di comunicare la presente determinazione alla Ditta Grosso Andrea Lavori 

Edili Speciali e alla Direzione lavori. 
 
4. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 
 

 

 

                IL DIRETTORE 

                     Dott.ssa Carla Prina Cerai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO  18/08/2000 N. 267 

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

Visto parere favorevole, 

Varallo, ………... 

                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 

aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2020. 

 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 

 

Varallo, lì ………………….. 

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì  

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

          IL DIRETTORE  

    Dott.ssa Carla Prina Cerai 


